

Số: /KH-CSĐTNTMT

Sơn La, ngày 21 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức giúp đỡ xã Muối Nọi, huyện Thuận Châu, tỉnh Sơn La năm 2023

Thực hiện Quyết định số 1853/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc phân công các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, phụ trách giúp đỡ các xã khu vực III trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2021-2026;

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch giúp đỡ xã Muối Nọi, huyện Thuận Châu, tỉnh Sơn La cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm hỗ trợ giúp cấp ủy, chính quyền và nhân dân xã Muối Nọi thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng, giảm bớt khó khăn, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu và nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

Phối hợp với cấp ủy, chính quyền xã tuyên truyền, vận động nhân dân thay đổi nhận thức và tự vươn lên thoát nghèo của các hộ nghèo, giúp hộ nghèo lập kế hoạch phát triển kinh tế, tạo thu nhập và nâng cao khả năng tiếp thu, tiếp cận thông tin, áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất; sử dụng có hiệu quả nguồn vốn nhà nước, vốn hỗ trợ của xã hội trong công tác giảm nghèo và phát triển kinh tế.

Mỗi viên chức và người lao động phải hiểu sâu sắc về ý nghĩa và tầm quan trọng trong việc tổ chức hoạt động, đồng thời nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được phân công, tạo được niềm tin và những ấn tượng tốt đẹp đối với nhân dân trong xã.

2. Yêu cầu

Phối hợp chặt chẽ với Đảng ủy, HĐND, UBND, các tổ chức đoàn thể của xã Muối Nọi tìm hiểu, nắm bắt rõ, lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng của người dân để tìm ra những biện pháp giúp đỡ.

Viên chức, người lao động trong cơ quan, các đoàn thể, cá nhân cùng tập trung tham gia giúp đỡ xã Muối Nọi về triển khai tổ chức xây dựng các mô hình phát triển kinh tế, các loại cây, con giống có chất lượng, năng suất để đạt hiệu quả cao.

Các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trên tinh thần tự nguyện, đoàn kết, tương thân, tương ái, không chạy theo thành tích. Việc giúp đỡ, hỗ trợ phải đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, vận động

Tổ chức tuyên truyền đến viên chức, người lao động trong cơ quan, nội dung Quyết định số 1853/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân công các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phụ trách, giúp đỡ các xã khu vực III trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2021-2026. Với hình thức tuyên truyền chủ yếu trong các cuộc họp cơ quan, các buổi giao ban hàng ngày của các phòng chuyên môn.

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa; vận động nhân dân nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, không để kẻ địch thực hiện âm mưu và hoạt động “*diễn biến hòa bình*”, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội.

Tích cực triển khai các biện pháp phòng chống thiên tai, dịch bệnh (*nhất là dịch bệnh Covid-19*); xác định rõ các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm trong công tác giúp đỡ xã. Trên tinh thần không chỉ ủng hộ, giúp đỡ về vật chất, mà mục tiêu đưa ra các biện pháp tháo gỡ khó khăn cho xã.

2. Nội dung giúp đỡ

- Phối hợp với UBND huyện Thuận Châu, UBND xã Muối Nọi nắm tình hình đồng bào trên địa bàn xã, hướng dẫn giúp đỡ xã trong các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, đặc biệt là chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn xã, nâng cao đời sống nhân dân, ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, xây dựng xã nông thôn mới.

- Phối hợp tuyên truyền cho đồng bào trên địa bàn xã Muối Nọi các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và những chủ trương, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; vận động nhân dân thực hiện tốt kế hoạch hóa gia đình, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của dân tộc;

- Phối hợp với chính quyền, các tổ chức đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền và vận động nhân dân trong xã "***Không trồng, không vận chuyển, không tàng trữ, không mua bán, không sử dụng trái phép chất ma túy và không nghiện hút thuốc phiện***". Tổ chức tuyên truyền triển khai các văn bản pháp luật mới có hiệu lực liên quan đến các Quy trình **cai nghiện ma túy, các chế độ chính của người nghiện ma túy; các thủ tục hồ sơ về công tác cai nghiện** tại Cơ sở. Vận động những người nghiện ma túy trong xã tham gia các chương trình cai nghiện.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các cháu học sinh trên địa bàn xã nhân dịp đón Tết Nguyên Đán; thăm hỏi gia đình có công với cách mạng nhân kỷ niệm Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

- Tham dự một số cuộc họp của Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã và các đoàn thể chính trị xã hội, các đợt sơ kết, tổng kết... (*khi được xã mời dự theo Khoản 2, Điều 6, Quyết định số 1877/QĐ-UBND ngày*

04/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh). Nhằm bắt, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người dân, giúp cấp ủy, chính quyền và nhân dân xã thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ an ninh quốc phòng và củng cố hệ thống chính trị xã.

- Vận động các tổ chức, đơn vị có điều kiện về kinh tế, về sản xuất kinh doanh phối hợp với Cơ sở trong việc giúp đỡ xã Muối Nọi về vật tư, phân bón, hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, kỹ thuật canh tác, kiến thức về kinh doanh, dịch vụ, phát triển ngành nghề mới.

3. Công tác trao đổi thông tin

- Việc nắm bắt tình hình chủ yếu qua các báo cáo quý, năm của xã gửi đến đơn vị và các báo cáo định kỳ của đơn vị gửi đến xã.

- Định kỳ tổ chức các buổi làm việc của lãnh đạo Cơ sở với UBND xã trao đổi, nắm tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã và tư vấn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tổ chức – Hành chính – Kế toán

- Tham mưu ban hành Quyết định phân công viên chức phụ trách theo dõi công tác giúp đỡ xã vùng III. Theo dõi nắm bắt tình hình hoạt động, những khó khăn, vướng mắc tại xã Muối Nọi, kịp thời báo cáo lãnh đạo Cơ sở xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

- Chủ động phối hợp với UBND xã Muối Nọi cụ thể hóa các nội dung, chương trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch theo tình hình của đơn vị. Tổng hợp báo cáo kết quả định kỳ theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn

Tổ chức quán triệt sâu rộng tới viên chức và người lao động về mục đích, yêu cầu, nội dung của kế hoạch. Vận động viên chức tham gia xây dựng các mô hình về các hoạt động công tác giúp đỡ xã vùng III.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức giúp đỡ xã Muối Nọi, huyện Thuận Châu năm 2023 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La. Đề nghị các phòng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể; viên chức và người lao động nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- SLĐT BXH (b/c);
- UBND xã Muối Nọi, Thuận Châu;
- Ban giám đốc;
- Các PCM, cơ sở vệ tinh;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tú

-